Roll No			
---------	--	--	--

MAHI-04

Aithihasik Chintan

(ऐतिहासिक चिन्तन)

M. A. History (M. A.-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-49 P. T. O.

- What do you understand by "Historiography"?
 "इतिहास लेखन" से आप क्या समझते हैं?
- Shed light in detail on Roman Historiography.
 रोमन इतिहास लेखन की विशेषताओं पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
- Describe the characteristic features of Ibn. Khaldun's history writing.
 इब्न खाल्दून की इतिहास लेखन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Write an essay on Indian Colonial History writing.
 भारतीय औपनिवेशिक इतिहास लेखन पर निबन्ध लिखिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a note on the characteristic features of ancient Indian Historiography tradition.
 प्राचीन भारतीय इतिहास लेखन परम्परा की विशेषताओं पर एक नोट लिखिये।

- 2. What is Church Historiography ? चर्च इतिहास लेखन क्या है ?
- 3. What were the drawbacks of Romanticist Historiography?
 स्वच्छन्दतावादी इतिहास लेखन की क्या किमयाँ थी?
- 4. James Mill and Indian history, write a note. जेम्स मिल और भारतीय इतिहास, टिप्पणी कीजिए।
- Examine the Tarikh-e-Firozshahi in the context of medieval Indian historiography.
 मध्यकालीन भारतीय इतिहास लेखन के सन्दर्भ में तारीख-ए-फिरोजशाही का परीक्षण कीजिए।
- 6. Rajtarangini and Indian history writing. राजतरंगिणी और भारतीय इतिहास लेखन।
- Marxist historiography.
 मार्क्सवादी इतिहास लेखन।
- 8. Dadabhai Naoroji.

दादाभाई नौरोजी।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Who is the author of the book "What is History"?
 "इतिहास क्या है" पुस्तक का लेखक कौन है?
- 2. "History is the history of human progress." Who said this?
 - (a) Turgo and Condrese
 - (b) Marx
 - (c) Carlile
 - (d) Bentham
 - "मानव प्रगति का इतिहास ही इतिहास है।" यह कथन किसका है ?
 - (अ) तुर्गी एवं कोंदरसे
 - (ब) मार्क्स
 - (स) कॉर्लाइल
 - (द) बेंथम
- 3. To which country's historical source "Shangshun" is related to?
 शंग्श्न किस देश के ऐतिहासिक स्रोत से सम्बन्धित है?
- Who authored "Kitab-al-Eber"?
 "किताब-अल-इबर" किसने लिखी?
- 5. In historiography, to which specific period "Divine theory" represents? इतिहास लेखन में "ईश्वरी सिद्धान्त" किस काल का प्रतिनिधित्व करता है?

- 6. To which approach of historiography class struggle is associated with ?
 वर्ग संघर्ष इतिहास लेखन के किस दृष्टिकोण से जुड़ा है ?
- 7. The period of which emperor is described is 'Prayag Prashasti' of Harishena? हरिषेण की 'प्रयाग प्रशस्ति' किस शासक के काल का विवरण देती है ?
- 8. What is the Rakhte-e-Baburi, Khatte-e-Baburi? रखत्-ए-बाबरी, खत्-ए-बाबरी क्या है?
- 9. Which emperor in described in Khulastutavshikh? खुलासत्तवशिख में किस शासक का विवरण मिलता है?
- 10. Who is the author of 'Early History of India' ? 'अर्ली हिस्ट्री ऑफ इण्डिया' का लेखक कौन है ?

MAHI-04 710